
Vorbasse kirkegård

Vejledning ved dødsfald og valg af gravsted



2

Praktiske oplysninger

Hvad skal der gøres?

Ved dødsfald er der for de efterladte mange ting at ordne og beslutte. Denne 
folder er tænkt som en vejledning ved begravelse og valg af gravsted.

Adresser
Sognepræst, Susanne Østbjerg Kargo 
Skjoldbjervej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 28 25 41 01
Sognehus og præstekontor, Kirkegade 19, 6623 Vorbasse

Graver, Søren Møller Madsen
Graverkontoret i Vorbasse, Kirkegade 21, 6623 Vorbasse.
Graverkontoret i Skjoldbjerg, Skjoldbjergvej 43, 6623 Vorbasse.
Mail: vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 24 48 05 55
Telefontid: Mandag – torsdag 8:00-16:00, samt fredag: 8:00-12:00     

Kontakt til præsten
Dødsfaldet skal af de efterladte meddeles til begravelsesmyndigheden, sogne-
præsten, senest 2 hverdage efter dødsfaldet.
Ved kirkelig begravelse må den, der sørger for begravelsen, træffe aftale med 
sognepræsten om tidspunktet for begravelseshøjtideligheden.
De efterladte tilbydes en samtale med præsten, som skal forrette højtidelig-
heden, for at aftale valg af salmer og forløbet af begravelseshøjtideligheden.

Valg af gravsted 
Måske har familien allerede et gravsted, men er det ikke tilfældet, er det et valg 
der skal træffes. Der skal rettes henvendelse til graveren/graverkontoret, der 
vil være behjælpelig med rådgivning og vejledning.

Fredningsperiode
Fredningsperioden er resten af indeværende år plus 30 år for kister, 20 år for 
urner og 20 år for barnegrave indtil 5 års alderen. For medlemmer af folke-
kirken med tilknytning til Vorbasse og Skjoldbjerg sogn, er  selve begravelsen 
gratis. Ikke medlemmer skal betale et af stiftet fastsat beløb.
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Vedligeholdelse af gravsted
Det er gravstedsindehaverens pligt at sørge for gravstedets ren- og vedlige-
holdelse i hele fredningsperioden.  Der kan træffes aftale med graveren om, 
at arbejdet udføres af kirkegårdspersonalet, enten på årlig regning eller for en 
flerårig periode (kaldes en legataftale). Plantning af stedmoder og sommer-
blomster samt granpyntning er det også muligt at lave en aftale om. Det skal i 
så fald vælges til.

Legatordning
Herved forstås at kirkegården, mod betaling, påtager sig ren- og vedligehol-
delse eller plantning af forårs- og sommerblomster samt vinterdækning i en 
flerårig periode. 
Det aftales med graverkontoret, hvilke ydelser der ønskes, og for hvor mange 
år (dog min. 5 år). Man vælger derfor hver enkelt del til eller fra og betaler kun 
for den del man ønsker.

Traditionelle gravstedsarealer
På de gamle kirkegårdsarealer med traditionelle gravsteder, har gravstedsin-
dehaveren pligt til at sørge for gravstedets ren- og vedligeholdelse i hele fred-
ningsperioden. Der kan træffes aftale med graveren om, at arbejdet udføres af 
kirkegårdspersonalet. Det gælder også evt. plantning af forårs- og sommer-
blomster samt vinterpyntning af gravstedet. 

Plænen
På det vestlige kirkegårdsareal, dvs. arealer på græsplæner, er det obligatorisk 
med en legatordning for ren- og vedligeholdelse i hele fredningsperioden. 

Parken
På kirkegårdsarealer nord og øst for kirken er der forskellige gravstedstyper, 
som er udlagt i græs. Her har gravstedsindehaveren pligt til at sørge for grav-
stedets ren- og vedligeholdelse i hele fredningsperioden. Der kan træffes aftale 
med graveren om, at arbejdet udføres af kirkegårdspersonalet. Det gælder også 
evt. plantning af forårs- og sommerblomster samt vinterpyntning af gravste-
det. 
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Gravstedsformer på Vorbasse kirkegård

Traditionel kistebegravelse 

Gravstederne kan anlægges efter eget ønske, dog må gravminder maks 
være 150 cm høje. Gravstederne er indhegnet med thujahække, som beta-
les og holdes af kirkegården. Der kan også nedsættes urner i gravstederne.
Gravstedsindehaveren må gerne selv vedligeholde gravstedet, men kan 
efter aftale overdrage vedligeholdelsen til graveren, enten på årsregning 
eller ved legatordning. [Prisliste #1102 eller #1202]
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Firkantede felter med kistegrave på plænen

Der må ved gravstederne anbringes en opretstående naturformet granit-
sten uden sokkel, max højde 70 cm.  Gravstederne ligger i øvrigt i græs. 
Foran mindestenen må der plantes forårs- og sommerblomster, og der må 
også grandækkes.
De firkantede felter og gravarealer er pladser beregnet til to kister, og der 
er obligatorisk legatordning for hele fredningsperioden. [Prisliste #1202]
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Pladserne anlægges med baghæk af bøg. Mellem plæne, gravsted og som 
adskillelse til nabogravsteder nedgraves brosten. Der må på gravstedet 
anbringes opretstående natursten uden sokkel (max højde 70 cm).
Foran mindestenen må der plantes forårs- og sommerblomster, og der må 
grandækkes. Der kan også nedsættes urner i gravstederne. 
Der er obligatorisk legatordning for hele fredningsperioden. [Prisliste #1201]

Kistegrave på plænen 
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Der må anbringes en mindeplade, der skal være udført af upoleret granit  i 
størrelsen 40 x 60 cm.  Inskriptionen skal være nedhugget eller graveret i 
mindepladen. 
Der må lægges blomsterbuketter på gravstedet. Vaser som er godkendt af 
menighedsrådet må anvendes, dog max 2 stk. pr gravsted. I vinterperio-
den må der lægges en vinterkrans, anden form for gravpyntning må ikke 
anvendes. Der er obligatorisk legatordning for enten 1 eller 2 pladser. 
[Prisliste #2211 for urneplads 
#2111 eller #2112 for kisteplads]

Urne og kistegrave med plade i plænen 
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Gravstederne er beregnet til 2 urner. Der må på gravstederne anbringes 
natursten uden sokkel, max højde 60 cm. Gravstederne har baghæk af 
bøg, og forkant af brosten. Der er obligatorisk legatordning for hele fred-
ningsperioden.  [Prisliste #1229]

Buen, urnegrave på plænen
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Der må på gravstederne anbringes natursten uden sokkel, max højde 60 
cm. Eller der må anbringes en mindeplade. Mindepladen skal være udført 
af upoleret granit i størrelsen 40 x 60 cm. Inskriptionen skal være nedhug-
get eller graveret i mindepladen.
Vaser som er godkendt af menighedsrådet må anvendes, dog max 2 stk. pr 
gravsted. I vinterperioden må der lægges en vinterkrans, anden form for 
gravpyntning må ikke anvendes. Der er obligatorisk legatordning for hele 
fredningsperioden.  [Prisliste #2211]

Urnegrave i græs under lindetræer 
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Pladserne anlægges med side- og baghæk af taks. Mellem plæne og grav-
sted nedgraves brosten. Der må på gravstedet anbringes en opretstående 
natursten uden sokkel (max højde 70 cm). Beplantning skal holdes under 
120 cm. Foran mindestenen må der plantes forårs og sommerblomster, og 
der må grandækkes. 
Gravpladsen beregnet til en kiste. Der kan også nedsættes urner i gravste-
derne. Gravstedsindehaveren må gerne selv vedligeholde gravstedet, men 
kan efter aftale overdrage vedligeholdelsen til graveren, enten på årsreg-
ning eller ved legatordning. [Prisliste #1101 eller #1201]

Kistegrave i parken, øst for koret
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Der må ved gravstederne anbringes en liggende eller opretstående natur-
formet granitsten uden sokkel, max højde 70 cm.  Beplantning skal holdes 
under 120 cm. Gravstederne ligger i øvrigt i græs. Foran mindestenen må 
der plantes forårs- og sommerblomster, og der må grandækkes.
De firkantede felters gravarealer er beregnet til to urner. Gravstedsinde-
haveren må gerne selv vedligeholde gravstedet, men kan efter aftale over-
drage vedligeholdelsen til graveren, enten på årsregning eller ved legat-
ordning. [Prisliste #1129 eller #1229]

Trekantede urnegrave i parken nordøst for kirken
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Gravstederne er udlagt til urnegrave i plæne uden synlig afmærkning. 
Der er i Vorbasse anlagt en fælles mindeplads, hvorpå der kan lægges 
blomsterbuketter.
Der er også mulighed for anonym kistebegravelse i plæne. [Prisliste #2001 

eller #2011]

Anonyme urnegrave på plænen
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Lapidarium

Lapidariet ligger på kirkegårdens fjerneste nordvestlige hjørne, indhegnet 
af en bøgehæk.
Som hovedregel skal man regne med at gravminder bortskaffes ved fred-
ningstidens og vedligeholdelsesaftalens ophør. I lapidariet i Vorbasse an-
bringes sten der er fredede eller har lokalhistorisk interesse. Nogle af ste-
nene står der kun i en periode og giver derefter plads til andre.

Kirkegårdens ”museum”



Hvad får du for pengene ved en årsaftale eller en legataftale.

Vedligehold og pleje Årsafregning Legatordning Ingen aftale

Lugning/skufning 10-14 gange pr. år 10-14 gange pr. år Nej

Beskæring 2-4 gange 2-4 gange Nej

Indsamling af buketter o.l. 40-52 gange 40-52 gange Nej

Rivning og fejning 12-17 gange 12-17 gange Nej

Opsamling af løv 4 gange 4 gange Nej

Rensning af sten 1 gang 1 gang Nej

Udgåede og forvoksede planter 
skiftes, deles eller omplantes

Nej, kun på ekstra 
regning.

Ja Nej

Gødskning Efter behov Efter behov Nej

Vanding Efter behov Efter behov Nej

Efterfyldning med grus (kun 
kirkegårdens standardtyper)

Efter behov Efter behov Nej

Opretning af sætninger Efter behov Efter behov Kun de første 3 
mdr. derefter på 

regning.

Reetablering efter ny begravelse Nej, kun på ekstra 
regning.

Nej, kun på ekstra 
regning.

Nej

Hækklipning 1 gang 1 gang 1 gang

Tilkøb af granpyntning

Gran Ja Ja Nej

Mindre dekoration Ja Ja Nej

Rydning efter jul og inden påske ja Ja Nej

Opretning efter storm/fugle Kun inden jul Kun inden jul Nej

Tilkøb af forårs- og sommerblomster

Stedmoder 1 gang pr. år Ja, pris efter antal Ja, pris efter antal Nej

Isbegonier 1 gang pr. år Ja, pris efter antal Ja, pris efter antal Nej

Vanding Efter behov Efter behov Nej

Lugning 6-8 gange 6-8 gange Nej

gødskning 3-4 gange 3-4 gange Nej

Fjernelse af blomster 2 gange 2 gange Nej

Opfyldning af jord i plantebedet Efter behov Efter behov Nej


